.t'1,

Cârnara Municipal de Carnpo Belc

Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

ESTÀDODE 1.1§ÀS GELà:S

INDICAÇÃO N" 89t2025

TT.PROVADO Éfifl U 1ii;íii iririüUS$aü
çÀryinnn MUNICIPAL DE cAMPo BELo

vivu*_f&t_"s

E NTE

O Vereador que esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja

encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Pintura de duas faixas de pedestres e instalação de placas de área escolar na rua

Gibran Francisco em frente à Escola Estadual Maria Bauab Gibran e em frente ao Cemei Padre

Justino Obers.

JUSTIFICATIVA

O local em questão é extremamente movimentado durante os horários de entrada e

saída das aulas, com um grande fluxo de crianças, adolescentes e ate mesmo pais e

responsáveis transitando pelas imediações das escolas.

Esse movimento intenso ocorre em horários específicos, tornando a átrea ainda mais

suscetível a incidentes. Crianças e jovens, muitas vezes, atravessam a rua sem a devida

atenção, devido à agitação do momento, o que aumenta consideravelmente o risco de

atropelamentos.

Por isso, a necessidade de melhorias na sinalização de trânsito, como a pintura de

faixas de pedestre e a instalação de placas de área escolar, torna-se cada vez mais urgente,

visando garantir um ambiente mais seguro para todos.

Sala das Sessões, 17 de março de 2025

Douglas Dav Assunção

Praça C)scar Botrliro. f0 - Centro - Carupo Belo' \ÍG - CEP: ,1;.:10-000 - Tel.: (-15i -1§-11-5?77